
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
RESOLUÇÃO Nº. 227 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso de suas atribuições 
legais e considerando os Pareceres nºs 24 e 25/2011 da Câmara de Extensão e Cultura 
RESOLVE:   
 
 

Aprovar as AÇÔES DE EXTENSÃO COM ÔNUS, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Data de início e 

término Edital 

Tentáculos – Cursinho Pré-
Vestibular UFGD/2012 

Profª. Alzira Salete Menegat PROEX 
01/01/2012 a 
31/12/2013 

 
Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00  

+ 
Bolsa 

Oficinas de Vídeo e 
Documentários em Escolas 
Famílias Agrícolas de Mato 
Grosso do Sul – VÍDEOEFA/MS 

 
Prof. Braz Pinto Júnior 

 
 

FACALE 

 
01/03/2012 a 
31/12/2012 

 
Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
VII Encontro do 
PROLER/Dourados: Leituras e 
leitores 

 
Profª. Célia Regina Delácio 
Fernandes 

 
FACALE 

 
02/02/2012 a 
27/04/2012 

 
Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.500,00 

 
II Encontro ‘Diálogos entre 

Letras’ 

 
Acadêmica Karolinne Finamor 
Couto 

 
FACALE 

 
15/01/2012 a 
30/04/2012 

 
Edital 
Nº. 31 

 
R$ 00,00 

 
XIV Ciclo de Literatura: 

Literatura & Transversais & 
Interseções 

 
Prof. Paulo Sérgio Nolasco dos 
Santos 

 
FACALE 

 
27/06/2012 a 
28/06/2012 

 
Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.685,00 

 
O Empresário na Universidade: A 
socialização de experiências entre 
empresários e o meio acadêmico 

 
Profª. Erlaine Binotto 

 
FACE 

 
20/03/2012 a 
01/12/2012 

 
Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
Cine-clube Organizações e 
Sociedade 

 
Prof. Fernando Ramalho 
Martins 

 
FACE 

 
01/03/2012 a 
01/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
Semana Integrada 2012 
FACE(UFGD)/Turismo(UEMS 

Profª.     Vera Luci de Almeida FACE 01/03/2012 a 
01/11/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
II Encontro do PIBID/ UFGD 

 
 
Profª. Alessandra Querino 
Da Silva 

 
 

FACET 

 
 

12/09/2012 a 
14/09/2012 

 
Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.635,00 

+ 
Bolsa 

 
Mundo do Saber em Vídeo 

 
Prof. Edmir Ribeiro 

 
FACET 

 
01/03/2012 a 
15/12/2012 

Edital       
Nº.31 

 
R$ 1.468,00 

+ 
Bolsa 

Ciências Naturais como 
ferramenta de descoberta 
vocacional para alunos do 3º. Ano 
do E.Médio 

 
Prof. Eriton Rodrigo Botero 

 
FACET 

 
01/03/2012 a 
01/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

Realização da Olimpíada 
Brasileira de Informática na 
região da Grande Dourados 

 
Profª. Janne Yukiko Yoshikawa 
Oeiras Lachi 

 
FACET 

 
01/03/2012 a 
01/04/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
II SEINFO 

 
Prof. Murilo Táparo 

 
FACET 

06/08/2012 a 
31/08/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

 
Projeto Bombeiro Esperança 2012 

 
Profª. Selma Helena Marchiori 
Hashimoto 

 
FACET 

 
01/02/2012 a 
30/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
Tornemática – torneio de 
matemática de 2012 

 
Profª. Selma Helena Marchiori 
Hashimoto 

 
 

FACET 

 
01/03/2012 a 
30/06/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
VI Encontro Científico 
Transdisciplinar Direito e 
Cidadania 

 
Prof. Antonio Jose Guimarães 
Brito 

 
FADIR 

 
01/03/2012 a 
01/11/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.584,00   

+ 
Bolsa 

 
NPAJ na praça Antonio João 

 
Prof. Antonio Zeferino da Silva 
Junior 

 
FADIR 

 
01/02/2012 a 
01/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

VII Semana Jurídica Acadêmico Bruce Henrique dos 
Santos Silva 

FADIR 01/03/2012 a 
10/07/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
VI Congresso Transdisciplinar 
Direito e Cidadania 

 
Prof.Helder Baruffi 

 
FADIR 

 
01/03/2012 a 
01/11/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
Observatório da Fronteira 

 
Prof. Hermes Moreira Junior 

 
FADIR 

 
01/03/2012 a 
28/02/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
  
3.ª Semana Acadêmica de 
Relações Internacionais da UFGD 

 
Prof. Matheus de Carvalho 
Hernandez 

 
FADIR 

 
01/02/2012 a 
30/06/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00  

+ 
Bolsa 

As travestis e seus cotidianos em 
foco: dos vídeos etnográficos às 
cartilhas 

 
Profª.Simone Becker 

 
FADIR 

 
01/03/2012 a 
01/01/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
 2º Encontro Científico de 
Relações Internacionais 

 
 
Prof. Tomaz Espósito Neto 
 

 
 

FADIR 

 
 

11/02/2012 a 
30/06/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.481,67 

+ 
Bolsa 

 
Treino de habilidades sociais 
como forma de prevenção de 
problemas de comportamento na 
escola 

 
Profª.Aline Maira da Silva 

 
 

FAED 

 
 

04/03/2012 a 
03/02/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
IV Seminário do grupo de 
pesquisa “Educação e processo 
civilizador” 

 
Profª. Magda C. Sarat Oliveira 

 
 

FAED 

 
 

01/03/2012 a 
01/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.040,00  

+ 
Bolsa 

Judô para melhorar o 
desenvolvimento e aprendizagem 
da arte marcial - 2012 

Prof. Manuel Pacheco Neto FAED 01/03/2012 a 
30/12/2012 

 
 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.172,65  

+ 
Bolsa 

Ações para a sustentabilidade da 
fruticultura regional: Avaliação 
técnica e econômica de produtos 
elaborados para inserção na 
agricultura familiar 

 
 
Profª. Eliana Janet Sanjinez 
Argandoña 

 
 

FAEN 

 
 

01/03/2012 a 
01/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
2ª Semana da Engenharia de 
Produção da Universidade Federal 
da Grande 

 
 
Prof. Fabio Alves Barbosa 

 
 
 

FAEN 

 
 
 

06/08/2012 a 
26/10/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

Ações para sustentabilidade da 
fruticultura regional: Construção 
de um secador de frutas híbrido 
(elétrico/solar) com transferência 
de tecnologia 

 
 
 
Prof. Orlando Moreira Junior 

 
 
 

FAEN 

 
 

01/03/2012 a 
31/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

 
Desenvolvimento da apicultura na 
Agricultura Familiar na 
Comunidade Amparo – 
Dourados/MS 

 
 
Profª. Andréa Maria de Araújo 
Gabriel 

 
 

FCA 

 
 

01/03/2012 a 
01/02/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00  

+ 
Bolsa 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Monitoramento da fertilidade do 
solo, recomendações e 
acompanhamento das adubações 
em diferentes culturas de 
agricultores familiares no sudeste 
de Mato Grosso de Sul 

 
 
Profª. Elaine Reis Pinheiro 
Lourente 

 
 
 

FCA 

 
 
 

02/02/2012 a 
02/02/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
Alimento alternativo para gado de 
corte: feno 

 
 
Prof. Euclides Reuter de 
Oliveira 

 
 
 

FCA 

 
 

01/03/2012 a 
01/04/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

 
 
Produção animal para pequenos 
produtores 

 
 
Prof. Euclides Reuter de 
Oliveira 

 
 

FCA 

 
 

07/01/2012 a 
01/01/2014 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2. 200,00 

 
 
VI Dia de campo: Produção de 
silagem para ruminantes 

 
 
Prof. Euclides Reuter de 
Oliveira 

 
 

FCA 

 
 

07/01/2012  
a 

 29/06/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
 
III Encontro de Piscicultores do 
Mato Grosso do Sul 

 
 
 
Profª. Fabiana Cavichiolo 

 
 
 

FCA 

 
 
 

10/07/2012 a 
10/09/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
Piscicultura uma atividade 
nutritiva e sustentável ao alcance 
de todos – ano 3 

 
 
Profª. Fabiana Cavichiolo 

 
 
 

FCA      

 
 

01/03/2012 a 
31/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.142,19  

+ 
Bolsa 

 
 
 
Piscicultura UFGD m Foco – ano 
3 

 
 
Profª. Fabiana Cavichiolo 

 
 

FCA       

 
 

01/03/2012 a 
31/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.676,20 

 
I Seminário de ação para 
discussão da importância dos 
periódicos científicos como 
difusores de conhecimento- 
Revista Agrarian 

 
 
Prof. 
Fernando Miranda de Vargas 
Junior 

 
 
 

FCA 

 
 

02/03/2012 a 
30/09/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.097,00 

 
 
V Simpósio de Ovinocultura 

 
 
Prof. Fernando Miranda de 
Vargas Junior 

 
 
 

FCA 

 
 

01/03/2012 a 
01/07/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.718,00 

 
 
Manutenção do Site de pesquisa e 
extensão Ovinotecnia 

 
 
Prof. Fernando Miranda de 
Vargas Junior 

 
 
 

FCA 

 
 
 

20/02/2012 a 
20/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
15º. Workshop de Plantas 
Medicinais de Mato Grosso do 
Sul – 5º. Empório da Agricultura 
Familiar 

 
 
Profª. Maria do Carmo Vieira 

 
 
 

FCA 

 
 

01/03/2012 a 
30/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.810,00 

+ 
Bolsa 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
Museu de Solos da FCA-ano IV 

 
 
 
Profª. Paula Pinheiro Padovese 
Peixoto 

 
 
 

FCA 

 
 
 

01/02/2012 a 
01/02/2013 

 
Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.196,35 

 
 
III Semana Acadêmica de 
Zootecnia da UFGD 

 
 
Acadêmica 
Poliana Campos Burin 

 
 
 

FCA 

 
 
 

17/02/2012 a 
17/07/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

 
 
 
Momento Agrícola 

 
 
Prof. Rodrigo Couto Santos 

 
 
 

FCA 

 
 
 

13/02/2012 a 
15/02/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

Encontro Regional de 
Agroecologia 

Acadêmico 
Wilian dos Santos Barreto 

 
FCA 

01/03/2012 a 
01/06/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
 
XII Semana Acadêmica de 
Biologia 

 
 
 
Acadêmica 
Adelita M. Linzmeier 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/03/2012 a 
01/11/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
Horta na escola – “uma 
alternativa para melhor educação 
ambiental e alimentar” 

 
 
Acadêmica 
Albneir dos Santos Souza 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/03/2012 a 
15/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00  

+ 
Bolsa 

 
 
 
 
Experimentoteca 

 
 
Profª. Alexeia Barufatti Grisolia 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/03/2012 a 
31/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.604,00 

Educação Ambiental nas 
Comunidades Escolares no 
Entorno do Parque Natural 
Municipal do Paragem 

 
Acadêmica Ana Paula Parizotto 

FCBA 01/03/2012 a 
01/02/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
I Curso de Verão em 
Bioprospecção do Cerrado 
'Valorizando o Conhecimento 
para a Aplicabilidade Sustentável' 

 
 
Acadêmico 
Bruno do Amaral Crispim 

 
 
 

FCBA 

 
 

08/01/2012 a 
30/03/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
 
Bacia do Apa em debate 

 
 
Acadêmica 
Daniella de Souza Masson 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/03/2012 a 
01/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.200,00 

 
 
A Comunidade Escolar 
Vivenciando o Ciclo Hidrológico 
- Quero Água 

 
 
Acadêmico 
Douglas Nunes de Morais 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/03/2012 a 
07/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

'Laboratório de Biologia': a 
experimentação no Ensino de 

 
Prof. Fabiano Antunes 

 
FCBA 

01/03/2012 a 
01/10/2012 

Edital 
Nº. 31 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Ciências e Biologia  

R$ 2.200,00 
Formação de agentes municipais 
para implantação de Sistema de 
Informações Geográficas em 
prefeituras de pequeno porte em 
Mato Grosso do Sul e Mato 
Grosso 

 
 
Prof. Joelson Gonçalves Pereira 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/03/2012 a 
31/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

 
 
 
Bioeducando - Educar para 
crescer 

 
 
 
Profª. Juliana Rosa Carrijo 
Mauad 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/03/2012 a 
01/03/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
Pescadores: o caso do surubim 
híbrido interespecífico em 
ambiente natural do MS 

 
 
Acadêmica 
Jussara Oliveira Vaini 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/02/2012 a 
01/09/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 960,00 

 
 
Arraiá da FCBA 2012 

 
Acadêmica 
Kellen Martini Assmann 

 
 

FCBA 

 
22/06/2012 a 
23/06/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
Aulas práticas de Biologia Celular 
no processo de ensino-
aprendizagem 

 
Acadêmica 
Luana Camargo Sousa 

 
 

FCBA 

 
 

01/03/2012 a 
30/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
 
Biologia vai à Comunidade 

 
 
 
Acadêmico 
Lucas Lopes da Silveira Peres 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/03/2012 a 
14/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
Revitalização dos laboratórios de 
escolas públicas de Dourados, MS 
com organismos marinhos do 
litoral de Ubatuba, SP 

 
 
Acadêmico 
Max Seiji Tsunada 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/09/2012 a 
15/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

Melhoria da qualidade dos 
alimentos produzidos no 
assentamento Itamarati Ponta 
Porã-MS 

 
 
Acadêmico Rennan Oliveira 
Meira 

 
 

FCBA 

 
 

01/03/2012 a 
15/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
 
II Semana Acadêmica de 
Biotecnologia 

 
 
 
Prof. Rodrigo Matheus Pereira 

 
 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/03/2012 a 
21/09/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
Encontro dos Comitês de Ética 
em pesquisa com seres humanos 
de Mato Grosso do Sul 

 
 
 
Profª. Rosilda Mara Mussury 
Franco Silva 

 
 
 
 

FCBA 

 
 
 

08/05/2012 a 
10/05/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
VI Semana Acadêmica de Gestão 
Ambiental 

 
 
Profª Simone Ceccon 

 
 
 

FCBA 

 
 

06/02/2012 a 
21/09/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Biossegurança e Biotecnologia Profª. Simone Simionatto FCBA 01/03/2012 a 

01/12/2012 
Edital 
Nº. 31 

 
R$ 00,00 

 
 
Avaliação da expansão do 
perímetro urbano de Dourados - 
MS 

 
 
Acadêmica 
Thais Maria Gonçalves Rocha 

 
 
 

FCBA 

 
 

01/03/2012 a 
01/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
 
Agenda 21 Escolar e a formação 
de educadores 

 
 
 
Acadêmico 
Vinicios Nunes da Silva 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

01/03/2012 a 
01/01/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.828,00 

 
 
1º Seminário sobre uso e 
conservação do cerrado do Sul de 
Mato Grosso do Sul e 8º Feira das 
Sementes Crioula de Juti 

 
 
Profª. 
Zefa Valdivina Pereira 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

29/02/2012 a 
30/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.445,00 

 
Uso múltiplo da diversidade 
biológica do Bioma Cerrado: 
estratégia sustentável  para 
Comunidades dos Assentamentos 
Rurais no Município de Amambai 
– MS 

 
 
Profª. Zefa Valdivina Pereira 

 
 
 

FCBA 

 
 
 

29/02/2012 a 
30/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1500,00 

+ 
Bolsa 

 
 
 
Mapeamento dos indicadores 
educacionais e escolares de 
Caarapó/MS 

 
 
 
Prof. Alexandre Bergamin 
Vieira 

 
 
 

FCH 

 
 
 

01/03/2012 a  
15/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.500,00 

+ 
Bolsa 

 
 
 
Psicologia e Violência Doméstica 
em Família: como educar sem 
bater 

 
 
 
Prof. Cristiano da Silveira 
Longo 

 
 
 
 

FCH 

 
 
 

01/03/2012 a 
15/12/2012 

 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.415,00 

Leituras Geográficas sobre 
território e ambiente 

 
Prof. Edvaldo Moretti 

 
 

FCH 

 
 

01/03/2012 a 
30/11/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.100,00 

 
 
 
Seminário Psicologia e Sociedade 

 
 
 
Acadêmico 
Leandro Lucato Moretti 

 
 
 

FCH 

 
 
 

01/02/2012 a 
01/07/2012 

 
 
 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.000,00 

+ 
Bolsa 

 
Projeto de Estimulação 
Neuropsicomotora na Enfermaria 
Pediátrica do HU/UFGD 

 
 
Profª. Luciana Leonetti Correia 

 
 

FCH 

 
 

01/03/2012 a 
21/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.000,00 

+ 
Bolsa 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
Patrimônio Cultural e Políticas 
Públicas: problematizando 
discursos e práticas em 
Dourados/MS 

 
 
Profª. Márcia Bortoli Uliana 

 
 
 

FCH 

 
 

01/03/2012 a 
01/11/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.657,20 

+ 
Bolsa 

 
 
A parceria escola-família e a 
educação da criança autista na 
perspectiva da educação inclusiva 
– ano 4 

 
 
 
Profª. Morgana de Fátima 
Agostini Martins 

 
 
 

FCH 

 
 
 

04/03/2012 a 
03/02/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.853,00 

+ 
Bolsa 

 
 
Geografia e Ensino: abordagens 

teórico-metodológicas 

 
 
 
Prof. Sedeval Nardoque 

 
 
 

FCH 

 
 
 

01/03/2012 a 
31/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.070,00 

+ 
Bolsa 

 
Aplicação de um Instrumento de 
Avaliação de Risco Nutricional 
em Pacientes do Hospital 
Universitário da UFGD 

 
 
Profª Andréa  Pereira Vicentini 

 
 

FCS 

 
 

20/02/2012 a 
20/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

 
Fornecimento de plantas 
medicinais da farmácia Verde 

 
Profª. Candida Aparecida Leite 
Kassuya 

 
 

FCS 

 
 

01/03/2012 a 
01/04/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 505,00 

 
 
 
Promoção da Saúde: desafios e 
possibilidades 

 
 
 
Profª. Elaine de Azevedo 

 
 
 

FCS 

 
 
 

01/09/2012 a 
30/09/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

 
 
Educação nutricional para 
crianças frequentadoras do CEIN 
da Unidade II da UFGD 

 
 
 
Profª. Karine de Cássia Freitas 

 
 
 

FCS 

 
 
 

01/03/2012 a 
30/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

 
 
Assistência de Nutrição na 
Missão Evangélica Caiuá - 2012 

 
 
Profª Maria Cristina Corrêa de 
Souza 

 
 
 

FCS 

 
 
 

01/03/2012 a 
15/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
Campanhas de Educação em 
Saúde e Nutrição Indígena 

 
 
Profª. Maria Cristina Corrêa de 
Souza 

 
 
 

FCS 

 
 
 

01/03/2012 a 
15/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.000,00 

+ 
Bolsa 

 
Formação de merendeiras: a 
culinária no resgate dos hábitos 
alimentares indígenas 

 
 
Profª. Patrícia Vieira Del Ré 

 
 
 

FCS 

 
 

01/03/2012 a 
31/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

     



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Promoção da alimentação 
saudável para escolares indígenas: 
aprendizados e percepções por 
jogos educativos 

 
Profª. Priscila Milene Angelo 
Sanches 

 
 

FCS 

 
 

01/03/2012 a 
31/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 1.173,00 

Graduação em nutrição e sua 
atuação profissional 

Acadêmica 
Taysa Dal Piva Vieira 

 
FCS 

 
27/02/2012 a 
02/03/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

Aprendendo a prevenir e tratar a 
pediculose da cabeça, 2012 

Profª. Teresinha Regina Ribeiro 
de Oliveira 

 
 

FCS 

 
01/03/2012 a 
30/11/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

Educação sobre enteroparasitoses 
para escolares do ensino 
fundamental  
no município de Dourados, 2012 

Profª.Teresinha Regina Ribeiro 
de Oliveira 

FCS 01/03/2012 a 
30/11/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
IV Simpósio de Nutrição da 
UFGD 

 
 
Acadêmico 
Tiago de Freitas Pereira 

 
 
 

FCS 

 
 

01/03/2012 a 
30/10/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 00,00  

+ 
Bolsa 

 
 
Celebração - 2012 

Poeta 
Emmanuel Marinho do 
Nascimento Filho 

 
 

PROEX 

 Edital 
Nº. 31 

 
R$ 00,00  

+ 
2 Bolsas 

 
 
 
Casa Brasil – Estúdio de Vídeo 

 
 
 
Técnica 
Michelle Viscardi Sant’ana 

 
 
 

PROEX 

 
 
 

01/03/2012 a 
28/02/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 00,00  

+ 
2 Bolsas 

 
 
Casa Brasil – Rádio Web 

 
Técnica 
Michelle Viscardi Sant’ana 

 
 

PROEX 

 
01/03/2012 a 
28/02/2013 

 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 00,00  

+ 
2 Bolsas 

 
 
 
Casa Brasil – Sala de Ciências 
 

 
 
 
Técnica 
Michelle Viscardi Sant’ana 

 
 
 

PROEX 

 
 
 

01/03/2012 a 
30/04/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 00,00  

+ 
2 Bolsas 

 
 
 
Casa Brasil – Sala de Leitura 
 

 
 
Técnica 
Michelle Viscardi Sant’ana 

 
 
 

PROEX 

 
 
 

01/03/2012 a 
28/04/2013 

 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 00,00  

+ 
2 Bolsas 

 
 
 
Casa Brasil – Telecentro 

 
 
 
Técnica 
Michelle Viscardi Sant’ana 

 
 
 
 

PROEX 

 
 
 

01/03/2012 a 
28/02/2013 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
O ESAI e a Internacionalização 

 
Prof.Alfa Oumar Diallo 

 
 

Reitoria 

 
01/03/2012 a 
30/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

 
 
 
Cineclube UFGD 

 
 
Técnico 
Francisco Ferreira Vilela 

 
 
 

Reitoria 

 
 
 

01/03/2012 a 
20/12/2012 

Edital 
Nº. 31 

 
R$ 2.200,00 

 
 
 
II Diálogos em Comunicação 

 
 
 
Técnica 
Karine Arminda de Fátima 
Segatto 

 
 
 
 

Reitoria 

 
 
 

01/03/2012 a 
30/08/2012 

 
Edital 
Nº. 38 

 
 

R$ 310,00  
+ 

Bolsa 
 
 
Tambores do Lago: intervenções 
rítmicas no espaço urbano 

 
 
Profª. Carla Cristina Oliveira de 
Ávila 

 
 
 

FACALE 

 
 
 

01/03/2012 a 
01/03/2013 

 
 

Edital 
Nº. 38 

 
R$ 00,00 

+ 
Bolsa 

 
 
Língua Inglesa, suas literaturas e 
culturas via EAD 

 
 
Profª. Silvia Regina Gomes 
Miho 

 
 
 

FACALE   

 
 
 

01/03/2012 a 
30/11/2012 

Edital 
Nº. 38 

 
R$ 2.200,00 

III Simpósio de Contabilidade e 
Finanças da Grande Dourados - 
TEMA: Teoria e Prática: a 
contabilidade na perspectiva do 
empresário contábil 

Profª. Cristiane Mallmann 
Huppes 

FACE 01/03/2012 a 
31/08/2012 

Edital 
Nº. 38 

 
R$ 2.050,00 

 
Semana Acadêmica da 
Matemática 

Profª. Adriana de Fátima Vilela 
Biscaro 

 
FACET 

 
13/08/2012 a 
17/08/2012 

Edital 
Nº. 38 

 
R$ 500,00 

Seminários sobre Matemática e 
Estatística - SEMATE 

Prof. Erlandson Ferreira Saraiva  
FACET 

 
14/03/2012 a 
21/11/2012 

 
Edital 
Nº. 38 

 
 

R$ 2.196,15 
 
Construção do Conhecimento 
Cientifico em Escolas do Ensino 
Médio 

 
Prof. Orlando Moreira Júnior 

 
 

FAEN 

 
 

01/03/2012 a 
31/12/2012 

 
Edital 
Nº. 38 

 
R$ 2.100,00 

+ 
Bolsa 

Implantação de um modelo de 
identificação e gestão de áreas 
contaminadas na cidade de 
Dourados, MS 

 
Prof. Cláudio Arcanjo de Sousa 

 
 

FCBA 

 
 

01/03/2012 a 
31/01/2013 

Edital 
Nº. 38 

 
R$ 856,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Sensibilização de comunidades 
escolares com ênfase em 
corredores ecológicos 

 
Acadêmica 
Monyque Palagano da Rocha 

 
 

FCBA 

 
10/03/2012  a 
10/11/2012 

Edital 
Nº. 38 

 
R$ 1.039,00 

Impactos da expansão da cana de 
açúcar para os pequenos 
produtores 

 
Acadêmica 
Nayane Cristina Costa Silva 

 
FCBA 

 
01/03/2012 a 
20/12/2012 

 
Edital 
Nº. 38 

 
 

R$ 2.000,00 
Teatro como ferramenta de 
Educação Ambiental uma 
proposta para alunos da Escola 
Municipal Bernardino Correia de 
Almeida 

 
Profª. Simone Ceccon 

 
FCBA 

01/03/2012 a 
01/07/2012 

 
Edital 
Nº. 38 

 
 

R$ 2.200,00 
XII Encontro de estudantes de 
História do Mato Grosso do Sul – 
Educação, movimentos sociais e 
relações de gênero 

 
 
Acadêmica 
Fabiana Assis Fernandes 

 
 
 

FCH 

 
 

01/03/2012 a 
01/09/2012 

 
Edital 
Nº. 38 

 
 

R$ 2.200,00 
I 
Simpósio Internacional Checo-
Eslovaco Brasileiro: identidades, 
migrações e cultura 

 
Acadêmica 
Fabiane Letícia Mello Lazarini 

 
 

FCH 

 
 

01/03/2012 a 
01/07/2012 

Edital 
Nº. 38 

 
 

R$ 1.020,00 
+ 

Bolsa 
 
 
Epistemologia e História da 
Psicologia 

 
Prof. Paulo Roberto dos Santos 
Ferreira 

 
 

FCH 

 
 

01/03/2012 a 
01/01/2013 

 
Edital 
Nº. 38 

 
 

R$ 1.636,40 
+ 

Bolsa 
 
 
Programa de educação sexual 
para crianças e adolescentes 

 
 
Profª. Verônica Aparecida 
Pereira 

 
 

FCH 

 
 

01/03/2012 a 
30/12/2012 

Edital 
Nº. 38 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

 
Arquivo Digital da Comissão 
Pastoral da Terra 

 
Prof. Walter Roberto Marschner 

 
 
 

FCH 

 
 

01/03/2012 a 
01/02/2013 

Edital 
Nº. 38 

 
R$ 2.200,00 

+ 
Bolsa 

Projeto Bem-me-Quer - 
Promovendo Saúde através da 
Solidariedade – CACES 2012 

 
Prof. Emerson Henklain 
Ferruzzi 

 
 

FCS 

 
01/03/2012 a 
31/12/2012 

 
Edital 
Nº. 38 

 
 

R$ 2.200,00 
Calendário de Vacinação e Dia 
Nacional de Vacinação 

Prof. Fábio Juliano Negrão FCS 01/03/2012 a 
31/12/2012 

Edital 
Nº. 38 

R$ 2.200,00 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
Campanha de Incentivo a 
Amamentação 

 
 
 
Prof. Fábio Juliano Negrão 

 
 
 

FCS 

 
 
 

31/03/2012 a 
01/12/2012 

 
Edital 
Nº. 38 

 
R$ 2.200,00 

 
 
Educação para a Saúde e Dia 
Internacional de Combate a 
Hipertensão e Diabete ano 2 

 
 
 
Prof. Fábio Juliano Negrão 

 
 
 

FCS 

 
 
 

15/03/2012 a 
15/12/2012 

Edital 
Nº. 38 

 
R$ 2.200,00 

 
II Curso de Microbiologia 
Aplicada 

 
Prof. Fábio Juliano Negrão 

 
FCS 

 

31/03/2012 a 
30/06/2012 

Edital 
Nº. 38 

 
R$ 2.200,00 

 
 

Wedson Desidério Fernandes 
Presidente em Exercício 


